¹ Hor. Carm. iii. 29, 29.

que sub jugum nos misit utcunque corrupti seculi genius. Numerosam fama et celebritas, bene moratam disciplina, doctam industria peperit almæ matris sobolem. Quam concepit in re religionis sententiarum divortium, fovit studium partium, incendit ira et vindicta, gravem et pæne insuperabilem usque adhuc pertulimus invidiam; neque tamen adeo abjecto sumus animo, aut demisso, ut non eadem quæ prius, imo majora tentare spes sit, et votum. Adsis modo propitius tu, Pater optime! laborum omnium nostrorum auctor atque præmium, sit tibi curæ atque cordi pusilli gregis incolumitas; tuque, Jesu Christe! tuorum omnium perfugium atque salus; tuque etiam sanctissime, atque infinitè potens, beate Spiritus! erige virtute tua ineffabili ad omnem pietatem et industriam academicorum omnium animos! Ita demum ea seges, quæ adhuc pæne in herba latet, et votis et exspectationi bonorum omnium amplissime respondebit; quod faxis pro infinitâ tuâ gratiâ, Domine Jesu! Amen.¹

ORATIO V.²

QUOD semper in votis habui, academici! ut quamvis indignissimus, non tamen ultimus audirem academiæ procancellarius; cùm id mihi hujus diei felicitas propediem expediet, venerando huic senatui, totique academiæ non possum non impense gratulari. Et quidni sane tot procellis agitato, tot negotiorum fluctibus pæne obruto, tot undique contrariis ventorum ictibus oppugnato, in portum jam tandem naviganti sibi etiam gratulari liceat? Etenim quorum præ sagitione quâdam, studiis depulsus, laborum atque itinerum tædio contritus, rerumque alienarum satur, succumbentem animum toties refeci, otium et quietem tantùm non assecutus esse videor. Quanti autem mihi fuerit fascès deponere academicos, quàm immani ambitione id dudum sum conatus, quâ tandem maximorum virorum sententiam pæne inverecundiâ expugnavi, neque vestra nosse interest, neque mea repetere refert. Quod ideo non ante decursum totum quinquennium illuxerit vobis mihiq; dies hic exspectatissimus, e rerum est quam patimur conditione. Sidera supremo motori proxime remota, eoque

¹ Ne quis in celeberrimæ Oxoniensis academiæ institutis minus versatus orationis hujus argumenti similitudinem cum ea duarum proxime præcedentium, in occasione haud dissimili, vitio vertat, rei istius causam ex Parebolis Statutorum percipiat, quarum, Tit. vii. sect. 1, § 18, cui inscriptio est, "De conclusione comitiorum," hic adscriptus: "Peractis exercitiis, et doctoribus in quâlibet facultate creatis, consuevit vicecancellarius, monitu procuratorum, comitia concludere solenni oratione; in quâ res gestæ superioris anni, beneficia præsertim universitati collata, et alia, quæ ad honorem academiæ faciunt, prout ipsi videbitur, commemorare in more positum est."

² Habita est hæc oratio ad academicos, anno 1657, cùm, alio procancellario electo, munus illud jam depositurus fuit.

alterius seu arbitrio, seu necessitate rapidissime agitata, progressus suapte naturâ lentissimos, sed placidos, et ab inferiorum turbâ securos, sortita esse accepimus. Ex quo supremo gentis nostræ motori propius accesserit academia, utut raptu rerum omnium cœlesti, quo populus agitatur, suo orbe placidissime secunda velocius circumvolvatur; motu tamen sibi peculiari et proprio ut lente procederet, necesse habuit. Superato itaque tandem, quamvis in longum producto discrimine, sedes ubi fata quietas ostendunt, libens desideo. Nec hinc solùm, quòd evasi, gloriari licet, cùm et hoc nonnihil, imò magnum sit; sed, rate licet quassatâ, quod nec naufragus, nec prædonum licentiæ expositus, ad littus appello. En navem vestram academiam fluctibus plusquam decumanis jactatam, sospitem tamen et illæsam, etiam quod fidem pæne omnem superat, fortiùs solito juncturis omnibus compactam, dum tonat lævum, atque malacia est, periti naucleri curæ illico committendam! Hoc tantùm mihi restat, ut composite moriar. Salva res est, salva academia, salvæ literæ: sit salva pietas, et jam mori libet. Moriar itaque, academici! idque ne morerer, officio pæne simul, et fato functus. Eruditos vero gemitus, aut doctos morientis singultus nolite exspectare. Qui conscientiam niti vivus didicit, elegantiam moribundus haud opus habet.

Neque magistratum nostrum celebraturus adsum, quem tamen æque suscepisse pudet, ac jam deposuisse dolet; a quo utroque tantùm abssum, ut ab omni indecoro aut inhonesto longius abesse nollem. Verùm enimvero nisi paulo iniquius comparatum esse existimassem, ut qui magistratum deponerent, suarum laudum essent præcones, et res suas gestas aliorumque vitia narrarent, nonnulla forsàn, eaque nec penitus ingloria, quæ primus, quæ solus in magistratu gessi, celebrare possem. Sed non tantùm ab ea consuetudine longissime abhorret ratio, atque voluntas nostra; sed ut inde divertant eorum omnium mores, quibus cordi est magna vivere potius quàm loqui, et cuicumque tandem benefacere, quàm a pluribus laudari, necesse est. Munus autem, quod honoris loco (quem a votis, quàm a meritis, si fieri possit, longius abesse vellem) non accepi, laud laborum tædio contritus abdicò. Et suscepti, et continuati, et jam tandem depositi ratio ad vestra commoda referebatur. Quia me aliquo modo rebus vestris subsidio, vel adjumento esse potuisse judicant alii, magistratum inivi; quia commodiori homine ac peritiori, meo judicio, vobis opus est, illo libenter abeo. Et jam serenâ mente privatus fio, neque ab irâ eorum, quos sciens volensque injuriâ affeci, metuens; neque gratias eorum, quos demereri statui, exspectans: nam prioris ordinis nullos plane esse audacter pronuntio; posterioris aliquos fuisse, meminisse me haud decet.